MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 19/2025 - DGTG/RIFB/IFBRASILIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAC ̧ÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
ÁREA: REDES DE COMPUTADORES

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA , do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, nomeado pela
Portaria n° 746, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União, em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições
legais, torna pública a relação das RESULTADO DOS RECURSOS e o RESULTADO FINAL DA ANÁLISE CURRICULAR, referente ao
Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto - área REDES DE COMPUTADORES, regido pelo Edital 16/2025 -
DGTG/RIFB/IFBRASILIA, do Campus Taguatinga, conforme segue:

1. RESULTADO DOS RECURSOS

NOME
RESULTADO

RECURSO
OBSERVAÇÕES

MARCOS RODRIGUES DO
NASCIMENTO

Indeferido Currículo enviado pelo candidato não foi gerado na plataforma Lattes.

NICOLAS RAMOS DA
CRUZ

Indeferido
Ficha de inscrição deveria ter sido enviada no formato exigido no edital dentro período
de inscrição.

Jean Nunes Araujo
Deferido

Parcialmente
Candidato não foi eliminado, porém, não foi possível abrir o comprovante de
experiência profissional, possivelmente problemas técnicos com o arquivo no envio.

Deborah Ribeiro Bambil Deferido Pontuação atualizada.

2. HOMOLOGAÇÃO    DAS    INSCRIÇÕES    E    DO    RESULTADO    FINAL    DA    ANÁLISE    CURRICULAR

Nome Resultado
Pontuação

final da
análise

curricular
Observações

1 HIALLY RABELO VAGUETTI Deferido 26

2 GEORGE FABRICIO SANTOS
RODRIGUES Deferido 23

3 JORGE OSVALDO ALVES DE
LIMA TORRES Deferido 21

4 DEBORAH RIBEIRO BAMBIL Deferido 21

5 GERSON RODRIGUES BORGES
JUNIOR Deferido 19

6 GERSON PADILHA DE ALMEIDA Deferido 18
7 CLÁUDIO GOMES DE MORAES Deferido 16

8 HERVAL ALEXANDRE DIAS
HUBNER Deferido 16

9 ALFREDO MANOEL DE OLIVEIRA
NETO Deferido 16

10 MARCOS PAULO PEREIRA DA
COSTA

Deferido 13

10 STEPHANIE MIRANDA SOARES Deferido 13
11 PEDRO RENATO BARBOSA Deferido 12

12 JOSÉ MÁRCIO OLIVEIRA
FAGUNDES Deferido 11

12 ROBERTO DA SILVA CHAGAS Deferido 11

12 FERNANDO RODRIGUES DA
SILVA FILHO Deferido 11

13 MARCOS ANTONIO VIEIRA
FARIA Deferido 10

13 RICARDO AUGUSTO CEIRARO
SALDANHA Deferido 10

13 ALEXANDRE MATHEUS GOMES
OLIVEIRA Deferido 10

13 JEAN NUNES ARAUJO Deferido 10

14 BRENO ARAUJO DE MEDEIROS
KLIER Deferido 9

15 SAMUEL JOSÉ DOS SANTOS Deferido 8
15 VINICIUS SANTOS GONZAGA Deferido 8

15 JONES MILTON DE SOUSA
CARNEIRO Deferido 8

15 ALEX RIBEIRO CARVALHO Deferido 8

15 GLAUCIA DE AGUIAR AVELINO
BORGES Deferido 8

15 SÉRGIO RICARDO DE BORBA
CRUZ Deferido 8

15 ANDREIA DOS SANTOS Deferido 8
15 RAFAEL MARTINS HELENO Deferido 8

16 GABRIEL ASHLEY MOREIRA DE
LIMA Deferido 7

16 LUCAS CARDOSO CRUZ Deferido 7
16 DANILO BARBOSA LOPES Deferido 7

16 ANDRE BONIFACIO DOS
SANTOS Deferido 7

17 CARLOS EDUARDO DE SOUSA Deferido 6
17 MILTON SOUZA DIAS Deferido 6

17 CRISTIANO PEREIRA
CAVALCANTE Deferido 6

17 CARLOS MATHEUS SANTANA
JANUÁRIO Deferido 6

18 ANDRÉ LEONARDO SOLÉO
MIRANDA Deferido 5

18 GIOVANNA BORGES BOTTINO Deferido 5

18 EDUARDO SOUSA FREITAS DA
SILVA Deferido 5

18 ALEXANDRE DE SOUZA
EUSTAQUIO Deferido 5

18 EDMILSON DIAS DA SILVA Deferido 5
18 RICARDO FLEURY ROLLER Deferido 5
18 MARCIA MARIA HAHN SIQUEIRA Deferido 5
18 PAULO HENRIQUE DE SOUSA Deferido 5
19 FABIANO DE JESUS VIEIRA Deferido 5
20 FELIPE MOURA DA SILVA Deferido 3
20 NATÁLIA CUNHA FRAZÃO Deferido 3

20 JOSÉ STÉLIO RODRIGUES
MALCHER JUNIOR Deferido 3

20 MAXWELL RIBEIRO RODRIGUES Deferido 3
21 KEVIN DE SANTANA ARAUJO Deferido 2
21 HENRIQUE D'AVILA SPERB Deferido 2

21 GUILHERME MENDES DE
FREITAS MARIANO Deferido 2

21 GABRIEL DO ESPÍRITO SANTO
MOURA Deferido 2

- MATEUS HENRIQUE AUGUSTO
SANTOS SOUSA Deferido 0 Não pontuou

- RAFAEL MIKE FERREIRA DA
SILVA Deferido 0 Não pontuou

- DIEGO MARCELINO BRAGA DE
LIRA Deferido 0 Não pontuou

- DANIEL ALMEIDA DA SILVA Deferido 0 Não pontuou
- CLENIO EMIDIO DA FONSECA Indeferido 0 Documentação incompleta. Não atende ao item 4.3 a)

- IARA SOUSA AGNER Indeferido 0 Documentação incompleta. Não atende aos itens 4.3 a),
b), d), f)

- MARCOS RODRIGUES DO
NASCIMENTO Indeferido 0 Documentação incompleta. Não atende ao item 4.3 f)

- NICOLAS RAMOS DA CRUZ Indeferido 0 Documentação incompleta. Não atende ao item 4.3 a)
- VAGNER BARBOSA CHAVES Indeferido 0 Documentação incompleta. Não atende ao item 4.3 f)

- JOÃO PEDRO RESENDE
BARAÚNA Indeferido 0 Documentação incompleta. Não atende ao item 4.3 f)

3. DA    PROVA    DE    DESEMPENHO    DIDÁTICO

Itens do Edital 16/2025 - DGTG/RIFB/IFBRASILIA:

5.4. Da Prova de Desempenho Didático:

Serão convocados para a prova de desempenho didá1co somente os 10 (dez) candidatos com maior pontuação na
etapa de Análise Curricular, salvo em caso de empate da úl1ma colocação, onde serão convocados todos os
candidatos empatados na referida posição. Os candidatos que excederem esta classificação serão considerados
eliminados do certame.

O local e os horários serão divulgados no sí1o eletrônico do IFB:www.iA.edu.br na data provável de prevista no
cronograma, ANEXO I. O acesso ao local de prova só será permi1do até o horário determinado para o início das
provas de desempenho didático.

A prova de desempenho didá1co será cons1tuída de uma aula exposi1va de 20 (vinte) minutos, acrescida de
até 10 (dez) minutos de arguição, devendo o candidato entregar à banca examinadora, no início da apresentação
da sua aula, o Plano de Aula em 03 (três) vias.

O Plano de Aula deverá ser elaborado de acordo com o tema sorteado a par1r da lista constante no ANEXO V e
contemplar: iden1ficação do tema; obje1vo geral e obje1vos específicos da aula; conteúdo programá1co;
metodologia; avaliação e bibliografia.

A Prova de Desempenho Didático destina-se a apurar a aptidão do candidato para o ensino, avaliando:
    a) capacidade de organização do trabalho pedagógico;
    b) capacidade de comunicação;
    c) domínio do conteúdo abordado.

O detalhamento e a distribuição dos pontos a serem avaliados serão feitos em conformidade com a Ficha de
Avaliação de Desempenho Didático descrita no ANEXO III deste edital.

A nota da prova de desempenho didá1co será o resultado ob1do pela média aritmé1ca simples das notas
atribuídas pelos membros da banca examinadora, com valor expresso com duas casas decimais.

O sorteio dos temas para a prova de desempenho didático ocorrerá no dia 05/12/2025,    como especificado no
cronograma, ANEXO I do Edital, às 10h, em videoconferência pública no endereço http://meet.google.com/wfo-
bqgm-dwk

Será sorteado apenas um tema comum a todos os candidatos, dentre os constantes no ANEXO V do Edital.

Da nota final: a nota final do processo sele1vo será calculada pela somatória simples da nota da análise curricular
e da nota da prova de desempenho didático.

Será eliminado do processo sele1vo o candidato que ob1ver nota inferior a 50% dos pontos na prova de
desempenho didático.

Brasília, 03 de dezembro de 2025

(Assinatura digital)
Gabriel Negrão

Diretor Geral Campus Taguatinga (DGTG)
Portaria IFB No 746 de 31 de Julho de 2023

Instituto Federal de Brasília - Campus Taguatinga

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Campus Taguatinga

QNM 40 A/E 01, None, TAGUATINGA

NORTE, TAGUATINGA / DF, CEP 72.146-

050

(61) 2103-2200

Documento assinado eletronicamente por:

Gabriel Queiroz Negrao, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGTG, em 04/12/2025 09:17:49.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 03/12/2025. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

661764
5469878957

	Documento assinado eletronicamente por: